Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
351/ 201

3     D
A

T
A

: 19
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 7:03     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00546/2013

Manifesta  apelo  ao  DER
(Departamento  de  Estradas  de
Rodagem)  quanto  à  drenagem  na
SP-304, em trecho entre as rodovias
dos  Bandeirantes  e  Comendador
Américo Emílio Romi.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO  que  é  comum  o  relato  de  motoristas  que
trafegam pela SP-304 (Rodovia Luiz de Queiroz) quanto à falta de aderência
na pista em dias de chuva.

CONSIDERANDO que, somente esta semana, foram registrados
pelo  menos  dois  acidentes  decorrentes  de  aquaplanagem  no  trecho  em
questão, um deles envolvendo uma ‘van’ de passageiros e um caminhão e o
outro, um caminhão.

CONSIDERANDO o  grande  fluxo  de  caminhões  que  trafegam
diariamente pela SP-304, nos limites de Santa Bárbara d’Oeste em direção a
Piracicaba e a Campinas (SP), por meio da Rodovia Anhanguera.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta  Casa  de  Leis,  a  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SANTA  BÁRBARA
D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  apela  ao  DER  (Departamento  de
Estradas de Rodagem) quanto  à drenagem na SP-304,  em trecho entre as
rodovias  dos  Bandeirantes  e  Comendador  Américo  Emílio  Romi,  em Santa
Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia da presente à Avenida Pádua Dias, 515
– bairro Vila Independência, Piracicaba/SP, CEP 13418-260.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de setembro de 2.013.

ANTONIO PEREIRA
“Pereira”
- Vereador -